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Ärendei nformation  

Beslut om planbesked:  20 25 -09 -20 , § 115  

Programs amråd:  20 25 -05 -30  till och med 20 25 -06 -25  

Godkännande av planprogram :   

 

Planprogrammet och tillhörande utredningar  finns tillgängliga på Munkedals 

kommuns hemsida:  

  

Munkedal Örekil -  Munkedals kommun  

 

Planprogrammet  har upprättats av Samhällsbyggnadsförvaltningen , 

Munkedals kommun . Information om plan programmet  lämnas av kommunens 

planhandläggare.  

 

 

  

https://munkedal.se/bygga-bo-och-miljo/detaljplaner/pagaende-planarbete/munkedal-orekil
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Till planprogrammet  hör följande handlingar  och 

underlag :  

 

¶ Struktur förslag , 2025 -05 

¶ Trafikutredning, Planprogram för skola i Munkedal , 20 25 -03 -21  

¶ Geoteknisk utredning, Projekterings -PM/Geoteknik Örekilsområdet  20 25 -

05 -08  

¶ Riskbedömning, Område K  -  Örekil , 20 25 -02 -06  

¶ Undersökning av betydande miljöpåverkan, 20 25 -05 -30  

¶ Skolgårdsskiss, 20 25 -05 -23 

¶ Lokaliseringsut redning , Lokalisering av ny F -6 skola , 2024 -05 -13  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vision 2040  

Munkedal ï mer av livet. Vi är en aktiv kommun med engagerade invånare. Vi skapar 

goda förutsättningar för våra invånare, vårt näringsliv och vårt föreningsliv. 
Tillsammans formar vi en hållbar framtid.  
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Sammanfattning  

Syftet med planprogrammet är att översiktligt utreda förutsättningarna  för att 

omvandla ett  verksamhetsområde  till skolområde för skola F -6. Fokus ligger 

på platsens möjligheter och begränsningar gällande trafik, geoteknik och 

risker samt förutsättningar för omlokalisering av befintliga verksamheter. 

Programmet är tänkt att utgöra underlag för kommande detaljplanerin g.   

Förslaget innebär att elever från Bruk skolan  och Munkedalsskolan kommer gå 

tillsammans i en större, gemensam skola där även anpassad grundskola 

inryms samt Kulturskolans verksamhet. Skolan planeras inledningsvis  för ca  

450 elever. Planprogrammet för Örekil beskriver områdets förutsättningar  och 

innehåller förslag på hur det kan utvecklas till en hållbar plats för skola F -6.  

Utvecklingen av området  föreslås ske ut ifrån fyra målbilder :  

1.  Attraktiv plats  

2.  Aktivt och levande samhälle  

3.  Inspirerande lärmiljö  

4.  Hållbar mobilitet  

Utredningarna pekar på att platsen kan göras lämplig för skolområde, men är 

med dagens förutsättningar inte lämplig utifrån geotekniska förhållanden.  

Ytterligare geotekniska utredningar och sannolikt även visst 

förstärkningsarbete behövs för att säkerställa markens stabilitet. Enligt 

riskbedömningen behöver inga åtgärder vidtas utifrån skolans föreslagna 

placering.  Enligt trafikutredningen klarar vägnätet en ökad kapacitet, men 

behov av trafiksäkerhetshöjande åtgärder  finns , främst för oskyddade 

trafikanter. Flera åtgärder i g ång -  och cykelvägnätet  föreslås . Ett förbättrat 

gång -  och cykelnätnät ger bättre förutsättningar för mer rörelse, bättre hälsa 

och ett hållbart samhälle.  

Inom programområdet finns verksamheter som behöver omlokaliseras. 

Berörda fastighetsägare har inform erats  om kommunens förslag om en 

eventuell skoletablering. Om beslut om detaljplanearbete fattas kommer 

fördjupade dialoger  med respektive verksamhet att hållas . Kommunens 

målbild är att hitta en ny plats inom kommunen där verksamheterna kan få 

en lokalisering anpassad utifrån respektive verksamhets behov . 
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Inledning  

Bakgrund  

Kommunfullmäktige beslutade 2023 -05 -29  att Mun kedals  nuvarande två  

grundskolor på sikt ska ersättas med en ny större grundskola i tätorten . En ny 

gemensam grundskola bedöms vara det bästa alternativet för att tillgodose 

behovet av en modern och effektiv skola för alla elever i Munkedal. I den nya 

skolan ska även anpassad  grundskola inrymmas. Dessutom ska Kulturskolans 

behov samt möjlighet  till samlingssal ska beaktas i den kommande 

projekteringen.  

En lokaliseringsutredning (24 -05 -20 §69 ) har tagits fram där 13 platser har 

undersökts. Tre alternativ föreslogs som lämpliga platser  för skola . O mråde K, 

Örekil, valdes sedan av Miljö -  och samhällsbyggnadsnämnden som d et 

lämpligaste  alternativet  att gå vidare med .   

Kultur -  och utbildningsnämnden beslutade 2024 -06 -12 §92 att godkänna 

Miljö -  och samhällsbyggnadsnämndens förslag till lokalisering av ny F-6-skola 

och att överlämna en beställning till Miljö -  och samhällsbyggnadsnämnden att 

utreda platsens lämplighet för en ny skola.  

Miljö -  och samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2024 -09 -20 §115 att ge 

Miljö -  och samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att ta fram ett 

planprogram inför beslut om etablering av en ny F -6-skola på Örekilsområdet. 

Miljö -  och samhällsbyggnadsnämnden beslutar samtidigt att alternativa 

användningsområden för Örekil  ska utredas .  

I planprogrammet ska primärt geoteknik, trafiksäkerhet och andra 

säkerhetsaspekter studeras och utredas, liksom behov och möjligheter att 

omlokalisera de verksamheter som idag verkar på området. Planprogram met, 

med tillhörande utredningar , har tagits fram med utgångspunkt att använda 

området för skol verksamhet .  

Syfte  

Syftet med planprogrammet är att översiktligt utreda  förutsättningarna för att 

omvandla befintligt verksamhetsområde till skolområde för skola F -6. Fokus 

ligger på platsens möjligheter och begränsningar gällande trafik, geoteknik 

och risker samt förutsättningar för omlokalisering av befintliga verksamheter.  

Planp rogrammet är tänkt att utgöra underlag för kommande detaljplanering.  
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Kort om planprogrammet  

För att underlätta detaljplanearbetet kan kommunen upprätta ett särskilt 

program , ett planprogram,  där planens utgångspunkter och mål framgår.   

Planprogrammet  för Örekil  beskriver områdets  förutsättningar och innehåller 

förslag på hur det  kan utvecklas till en hållbar plats för skola  F-6. Även 

närmiljön beskrivs  och målbilder har tagits fram  för beskriva hur området kan 

utvecklas till en attraktiv och lämplig  plats för skola .    

Förslaget innebär att  elever från Bruksskolan och Munkedalsskolan kommer 

gå tillsammans i en större, gemensam skola där även anpassad grundskola 

inryms  samt Kulturskolans verksamhet . Skolan  ska inledningsvis kunna ta 

emot ca 45 0 elever . På sikt ska det finnas möjlighet att utveckla skolan för att 

kunna ta emot drygt  700 elever.  

Utredningar som tagits fram är:  

¶ Geoteknisk utredning  

¶ Trafikutredning  

¶ Riskutredning  

I trafikutredningen har omgivningarna inkluderats för att studera hur 

närmiljön kan utvecklas utifrån infrastruktur och trygga skolvägar.  

Utöver utredningarna har även buller, lukt , föroreningar  och skyfall 

undersökts översiktligt  och en undersökning om betydande miljöpåverkan har 

tagits fram . Påverkan på  r iksintresse n har granskats  och riksintresse för 

kulturmiljö har stämts av med Länsstyrelsen.  

Varför lokalisering Örekil  

En större verksamhet , med nya lokaler  anpassade efter modern  pedagogik , 

bedöms ge bättre förutsättningar för att  kunna erbjuda en god utbildning  för  

alla elever i Munkedal. En av nackdel arna  med en gemensam större enhet är 

att många elever få r en längre skolväg. Örekisområdet s placering , mellan 

Munkedals östra och västra sida  en strategisk  pla ts , där  tätorten kan länkas 

samman och upptagningsområdena har ungefär lika långt till skolan . M ed 

dagens demografi ha de en övervägande del av tätortens skolbarn haft mindre 

än 2 km till den nya skolan . Skolplaceringen grundar sig således i 

närhetsprincipen , som handlar om att barnens skola placeras nära hemmet. 

Då skapas förutsättningar för elever att självständigt ta sig till och från skolan 

och skolan kan bli en mötesplats även efter skoltid.  

Från Örekil är det gångavstånd till viktiga målpunkter som busshållplats, 

järnvägss tation och Kungsmarksskolan där samverkansmöjligheter finns. 

Närliggande idrotts plats , Folkets park och Örekilsparken är andra platser som 
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skolan hade kunnat använda i  sin verksamhet.  Genom platsutveckling kan 

skolplaceringen bidra till att öka områdets och tätortens attraktivitet.  

 

Figur 1. Områdets placering  i samhället . 

Utmaningar som peka ts ut i Lokaliseringsutredningen  är bland annat 

intilliggande trafik från väg och järnväg, geoteknik, brister i befintliga 

gångvägar samt behovet av markförvärv och flytt av verksamheter.   

Plandata  

Planprogrammet  omfattar cirka 60  000 m 2 mark . Cirka hälften av marken ägs 

av kommunen, resterande del ägs av olika privata markägare. Pågående 

markanvändning är verksamhetsområde med lager och kontor. Gällande 

detaljplan från 1967 anger industriändamål, vilket innebär att ny detaljplan 

krävs för att nyttja området för skolverksamhet.  I en mindre del av områdets 

nordöstra hörn  anges även planbestämmelse n Park . 
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Figur 2. Gällande detaljplan.  

Planprogram sprocess en  

Ett planprogram är frivilligt att ta fram för kommuner och är lämpligt om det 

finns frågor som behöver utredas  i ett tidigt skede när det är många som 

berörs av planeringen. Syftet med att ta fram ett planprogram är att 

formulera utgångspunkter och mål för efterkommande detaljplaner.  

Planprogram met för Örekil  utgörs av det här dokumentet tillsammans med 

strukturplanen. Tillhörande utredningar är planeringsunderlag som fungerar 

som  bilagor till programmet. Processen för hur arbetet ska gå till och vilka 

som har rätt att yttra sig regleras i plan -  och bygglagen (2010:900).  

Figur 3. Processen för ett planprogram utgörs av olika steg  innan det godkänns . 
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Vid programsamrådet ska kommunen samråda med länsstyrelsen, 

lantmäterimyndigheten och de kommuner som berörs . Även i ntressenter och 

medborgare har möjlighet att lämna synpunkter  vilket ger en möjlighet för 

kommunen att på ett tidigt stadium lyfta frågor om olika alternativa lösningar.   

Efter samrådet sammanställ s alla synpunkter i en samrådsredogörelse. 

Därefter bearbetas planprogrammet och e n slutgiltig  plan handling tas fram . 

Godkännande av planprogrammet är ett beslut som fattas av Milj ö-  och 

samhällsbyggnad snämnden innan det överlämnas till beställande nämnd .  

Innan ett eventuellt detaljplanarbete  påbörjas ska ett nytt politiskt beslut 

fattas.  Handlingen utgör ett underlag för efterföljande detaljplan . 

Planprogrammet  är inte juridiskt bindande och dess innehåll kan därför inte 

överklagas. Däremot kan efterföljande detaljplaner överklagas.  
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Platsutveckling Örekil  

Målbilder  

För att området på sikt ska kunna omvandlas till en hållbar plats för en 

grundskola har fyra övergripande målbilder har tagits fram . Samtal har förts 

kring områdets kvalitéer och hur området kan utvecklas för att passa den 

pedagogiska verksamheten. Målbilderna för platsen är Attraktiv plats , Aktivt 

och levande samhälle , Hållbar mobilitet  och Inspirerande lärmiljö .  

 

 

Figur 4. Målbilder för Örekilsområde t.  

Attraktiv plats  

Det strategiska läget, med skola som ny målpunkt, kan bidra till att koppla 

samman Munkedal och få en mer levande del av tätorten. Olika typer av 

mötesplatser kan utvecklas vid skola, idrottsanläggningar och Folkets Park. 

Möjlighet att koppla samman området med en gång -  och cykelväg längs 

Bruksjärnvägen bör undersökas vidare, då det hade utgjort en effektiv 

koppling mot Örekilsparken och järnvägsstationen  samt till Stale . Närheten till 

Örekilsälven samt höga kultur -  och naturvärden ger goda förutsättningar för 

rekreation och naturupplevelser.  En god gestaltning och utveckling av det 

centrala området vid älven kan bidra till stolthet och platsidentitet för 

invånarna.  

Attraktiv plats Aktivt och levande samhälle

Hållbar mobilitet Inspireranade lärmiljö

Örekil
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Aktivt och levande samhälle  

Ett förbättrat gång -  och cykelvägnät kan  led a till ökad aktivitet och rörelse 

samt bid ra till att främja ungas självständiga mobilitet.  Genom att 

sammankoppla orten  och få mer människor till platsen blir samhället mer 

levande. Närhet till fritidsgård , lekplats , Örekilsparken, idrottsanläggningar 

mm kan locka människor till platsen även efter skoltid, från både västra och 

östra delen av Munkedal. Området kan lyftas och bli en vacker plats för 

utbildning, idrott, lek och rekreation under hela året. Ett aktivt  och mer 

sammankopplat  Munkedal skapar förutsättningar för förbättrad folkhälsa  och 

bidrar till ökad social hållbarhet.  

Hållbar mobilitet  

Det centrala läget skapar förutsättningar för hållbart och självständigt 

resande för barn, då det finns möjlighet att gå och cykla för övervägande del  

av eleverna . Gång -  och cykelnätet som leder till skolområdet kan med fördel 

utvecklas för att skapa t rygga , trivsamma och tillgängliga gång -  och 

cykelvägar . Skolområdet bör utformas så att det blir en t rafikfri miljö  med 

t rygga gångstråk. Omvandling av Bruksjärnvägen till gång -  och cykelväg hade 

kunnat bidra till nya rörelsemönster och medfört mervärden ur många olika 

perspektiv. Det finns goda förutsättningar att nyttja kollektivtrafik, både tåg 

och buss. Detta är i första hand viktigt för vuxna som arbetspendlar.  

Inspirerande lärmiljö  

Området bör dedi keras för skoländamål för att helt och fullt bli en 

inspirerande lärmiljö med fokus på utbildning och för att synliggöra barns 

betydelse och plats i samhället. Skolan bör utformas till en attraktiv 

arbetsplats med en trygg utomhusmiljö både under och utanför skoltid. 

Skolans arkitektur och utformning bör ges stor omtanke där hänsyn tas till 

resurs -  och kvalitetsoptimering.  

Utformning  Örekil  

Strukturplan  för området  

Strukturplanen , som hör till planprogrammet, visar hur områdets ytor kan 

omvandlas från verksamhetsområde till skolområde.  Skolområdet  med  

sko ltorg, skolbyggnad och skolgår d är sammanlagt  52  000 m 2. På 

parkeringen, som  bedö ms bli ca 3000  m 2, ryms runt 150  bilar .  

De bostäder som finns i området föreslås att vara kvar. Eventuellt kan den 

parkmark som finns i områdets nordöstra del omvandlas till de l av skolgård. 

Mer exakta gränser för skolområdets kommer ses över i detaljplaneskedet.  
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Huvuddelen  av befintliga  verksamheter föreslås flytta till annan anpassad 

plats i Munkedal , m edan andra är kvar i strukturplanen som 

òutvecklingsomr¬deò. Under detaljplaneskedet kommer verksamheternas 

möjligheter utredas vidare. Då kommer även angöring , parkering  och 

placering av byggnader att studeras.   

 

 Figur 5. Strukturplan för plan programmet.  

Skolbyggnaden  

Skolans utformning utreds  inte i detta skede. Som utgångspunkt har 

Baggeboskolan i Tibro utgjort inspiratio n. Baggeb oskolan , som är en nybyggd 

F-6-skola  för  ca 540 elever, besökt es under 2024 av flera av kommunens 

tjänstemän och politiker . Skolan har  en annorlunda form med en stor ljusgård 

i mitten, sex  hemvister, fullstor idrottshall, anpassad skola  samt eget 

tillagningskök. En tidig skiss av skolan s utformning  placerad i Örekilsområdet 

går att se nedan.   

Figur 6.  Tidig s kiss  på utformning av skolbyggnad  och skolområde . 
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Skolgården  

Skolgården är enligt stukturbilden ca 42  000 m 2. Det innebär en friyta på ca 

60 m 2 per elev, om det gå r 700 elever på skolan. Vid 500  elever blir friytan ca 

85  m 2 per elev. Boverket rekommenderar en friyta på minst 30 m 2 per elev 

och e n sammanhängande skolgård på minst 3000 m 2 för att barn ska få 

möjlighet att utveckla lek och socialt samspel. Förutom tillräcklig storlek är 

även friytan s utformning av vikt.  Friytan bör kännetecknas av varierande 

terräng ï och vegetationsförhållanden, goda sol -  och skuggförhållanden, god 

luftkvalitet samt god ljudkvalitet.  

En översiktlig skiss över skolgården har tagits fram. Skissen är ett tidigt 

förslag på  hur en skolgård i området  skulle kunna utformas. Angöring sför slag 

och parkering har inte utretts eller detalj studerats. Som underlag för skiss en  

har elevenkät er  från Hällevadsholms skola  (F-3)  samt Munkedalsskolan och 

Bruksskolan  (åk 5) används för att få in ett barnperspektiv på utemiljöer och 

lekutrustning som tilltalar elever . Enkäte rna  är från 2022  och 2023.  Skissen 

utgår även från Boverkets allmänna råd om friyta . I ett senare skede kommer 

skolgården ses över på en mer detaljerad nivå , där bland annat lärare , 

specialpedagoger  och  elever  från Munkedals skolor kommer involveras .  

 

Figur 7.  Skissförslag på skolgård sutformning .  
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Förutsättningar  

Örekilsområdet  

Området ligger centralt ,  ca 10 minuters promenad från torget.  I öster slingrar 

sig Örekilsälven  och Munkedals avloppsreningsverk  ligger intill älven öster om 

programområdet.   

Området är idag ett verksamhetsområde med industriliknande lokaler och 

asfaltsvägar. En del av området utgörs av naturmark .  

I anslutning till området finns Bruksvägen som sammanbinder Munkedals 

östra och västra sida. Bohusbanan  passerar området i västra delen och korsar 

Bruksvägen strax söder om infarten till programområdet. O mledningsväg 832 

passerar söder  om området.   

 

Figur 8 . Verk samhetsområdet ovanifrån  

Intill verksamhetsområdet  finns ett antal bostäder, men till tätare 

bostadsbebyggelse är det ca 500 ï1000 meter.  

Promenadstigar genom grönområdet i sydväst leder längs  Örekilsälven till 

Örekilsparken. Flera gång -  och cykelvägar finns utbyggda till platsen . Till 

torget är det ca 900 meter och till Kungsmarksskolan ca 600 meter. 

Järnvägsstationen ligger ca 1 km från skolområdet.   

Naturmarkens topografi är varierad och i södra delen finns en brantare 

bevuxen berg sslänt.  Örekilsparken  och andra naturområden  finns på 

gångavstånd .  
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En omvandling till skolområde hade förändrat Örekils områdets karaktär. Fler 

människor hade vistats i omgivningarna, gång -  och cykelvägnätet hade 

utvecklats och e tt  skolområde  hade kunnat höja platsens attraktivitet samt  

bidragit till nya rörelsemönster inom orten . Örekilsområdet hade då utveckla ts 

till e n mer levande del av samhället.  

Invånare i Munkedal  

Kartan visar en radie på 2 km från Örekilsområdet. I Munkedals tätort bor ca 

4000 personer vilket motsvarar ungefär en tredjedel av kommunens 

befolkning. Kommunens målbild är att befolkningen ska växa från 10  500 till 

11  500 till år 2040. Det totala elevantalet för Munkedalsskolan och 

Bruksskolan är idag ca 550  elever  i år F -6. Elevantalet bedöms kunna växa till 

730 elever om målet om 11 500 invånare i kommunen uppfylls.  

Figur 9. Kartan visar en radie på 2 km från Örekilsområde t.  

Den nya skolan är lokaliserad till centrala delen av Munkedal  dit majoriteten  

av elever från tätortens östra och västra sidor förväntas kunna gå och cykla.  I 

kommunens antagna översiktsplan , ÖP 2040, pekas utvecklingsområden för 

ny bebyggelse ut inom två kilometers radie  vilket möjliggör för gångavstånd 

till skolan även för dessa.   
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Riksintressen  

Örekilsområdet påverkas av olika riksintressen.  Ett riksintresse är  ett 

geografiskt område som har utpekats därför att de innehåller nationellt viktiga 

värden och kvaliteter . Det kan handla om olika typer av områden, till exempel 

natur områden , historiska platser eller infrastruktur . Riksintressen ska s kyddas 

och beaktas på nationell nivå för att bland annat säkerställa lämplig 

markanvändning.    

Järnväg  

Bohusbanan , som går väster om programområdet, är ett utpekat riksintresse . 

En skoletablering på föreslagen plats  bedöms inte  medföra någon påtaglig 

skada för järnvägen.  

 

Figur 10. Karta över riksintresse för järnväg, naturvård (grönt rutnät) och friluftsliv  
(svart rutnät).  

Friluftsliv , naturvård och Natura 2000  

Örekilsälven är föremål för höga naturvärden och berörs av riksintresse för 

friluftsliv, riksintresse för naturvård, Natura 2000 och utgör naturreservat från 

2024. Reservatet sträcker sig längs älven och utvidgas upp på land på vissa 

ställen. Programområdet berörs inte av något av dessa riksintressen och inte 
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heller av höga naturvärden, enligt kommunens planeringsunderlag för 

naturvård  (2024) .  

Riksintresset för naturvård sträcker sig upp till Bruksjärnvägen, men ingen 

påtaglig skada bedöms uppstå med anledning av skoletableringen.  

Natura 2000 -området kan påverkas negativt av dagvattenutsläpp som kan 

orsaka grumling  i Örekilsälven.  Ett genomförande av omvandling från 

verksamhetsområde till skolområde bedöms dock inte påverka Natura 2000 -

området negativt. Dagvattenutredning , som redogör för hur dagvatten 

kommer omhändertas, avses att ta fram inom ramen för kommande 

detaljplan.  

Kulturmiljö  

Området ligger delvis inom riksintresse för kulturmiljö  och delvis inom 

kommunens kulturmiljöprogram. Området som ber örs är en del av befintligt 

verksamhetsområde. Inom riksintresse området finns inga utpekade 

nyckelvärden och Länsstyrelsen har meddelat att ingen påtaglig skada 

bedöms uppstå i och med uppförandet av en skola på platsen.   

 

Figur 11. Karta som visar riksintresse för kulturmiljövård . 

Översiktsplan 2040  

Centralt i plan -  och bygglagen är att mark -  och vattenområden används för 

det eller de ändamål som områdena är mest lämpade för med hänsyn till 

beskaffenhet, läge och behov.  Hur kommunen vill utvecklas och hur mark -  

och vattenområden anses att  användas framgår i kommunens översiktsplan , 

ÖP 2040, som antogs 2025 -02 -24.  
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I antagandehandlingen 1 för ÖP 2040 beskrivs hur  Munkedals tätort kan 

utvecklas på ett positivt och hållbart sätt. Örekilsälven , som bidrar till ortens 

karaktär, lyfts som en tillgång och resurs i samhället  och som ett värdefullt 

rekreationsstråk som kan utvecklas med fokus på rekreation, friluftsliv och 

klimatsäkring . 

Det aktuella program området pekas ut som mångfunktionell bebyggelse , 

vilket innebär en flexibel användning av marken, där bland annat skola är 

möjligt. Utvecklingsidén för området är att möjliggöra omvandling av 

befintligt verksamhetsområde för att passa verksamheter och funktioner med 

ett behov av ett centralt läge .  

Figur 12. Kartutsnittet visar utpekat utvecklingsområde i Översiktsplan 2040.  

I översiktsplanen finns ställningstaganden kopplade till bland annat barn och 

utbildning samt tillgänglighet och trygghet. En tätare bebyggelse i tätorterna 

eftersträvas i resurshushållningssyfte och för att bidra till en sammanhållen 

ortsstruktur.  

Andra ställningstaganden som kan kopplas till utveckling av området är:  

¶ Den fysiska planeringen ska eftersträva att barriäreffekter, så som 

högtrafikerade vägar eller järnväg, inom samhällsområdena minskar 

och att olika delområden länkas samman.  

¶ Bra gång -  och cykelvägar till skolor är viktiga för att fler barn ska 

kunna ta sig till skolan själva på ett tryggt och säkert sätt. Det är 

också en viktig del i utveckling av hållbart och självständigt resande 

för kommunens yngre generationer.  

 
1 Översiktsplanen antogs 20 25 -02 -24 och har därefter överklaga ts .  
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¶ Kommunen arbetar aktivt för att omvandla och/eller förtäta områden 

med ineffektivt markutnyttjande i strategiska lägen för att bidra till en 

bättre hushållning med markytor .  

Trafik  

En trafikutredning , Planprogram för skola i Munkedal ,  har  tagi ts  fram för att  

utreda om och hur den utpekade platsen kan utvecklas till ett trafiksäkert 

skolområde . Trafikutredningen s beräkningar  har utgått ifrån att 720 elever 

går på skolan.  

Utredningen visar att det finns brister i både tillgänglighet  och trafiksäkerhet , 

främst för  gående och cyklister . Kapacitetsmässigt bedöms dagens trafiknät 

och korsningar klara tillkommande trafikmängder utan problem.  

Sammantaget visar utförd trafikutredning att planområdet kan utvecklas till 

ett trafiksäkert skolområde  om åtgärder vidtas för att  skapa ett bättre vägnät . 

Åtgärder för att främja framkomligheten och trafiksäkerheten för gående och 

cyklister har  tagits fram , se rubriken Åtgärdsförslag .  

 

Figur 13. Verksamhetsområdet från ovan, med bland annat Bruksvägen och 
fritidsgården  i förgrunden.  

Målpunkter för skolan  

En målpunkt är en specifik plats eller destination som människor tar sig till  för 

olika syften . Målpunkter har sett över inom ramen för trafikutredningen för att 

se hur elever kan komma att röra sig  i närområdet . Trafikmiljön kring dessa 

stråk har sedan studerats.   
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Exempel på målpunkter i detta fall är:  

¶ Busshållplatsen Bruksvägen  

¶ Kungsmarksskolan  

¶ Munkedals centrum med bibliotek och matbutik etc.  

¶ Fritidsgården  

Även Örekilsparken, Folkets park och järnvägsstationen utgör potentiella 

målpunkter.  

Figur 14. Översikt över målpunkter kopplade till den nya skolan.  

Fordons trafik  

Idag finns det totalt sex vägar som kan 

användas för att ta sig till och från skolan 

från olika delar av tätorten . 

Hastighets bestämmelserna  på de 

studerade vägarna varierar mellan 20 

km/h till 50 km/h.  

Samtliga vägar är rymliga och det antas 

inte uppstå någon större 

trängselproblematik varken under 

rusningstrafik eller vid andra tidpunkter 

på dygnet .  

 

Figur  15. Översikt över vägar till och 
från Örekilsområdet . 
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Trafikver ket, Munke dals kommun och 

enskilda väghållare förvaltar de olika 

vägarna i närområdet .  

Enligt Trafikverkets trafikalstrings -verktyg  

kommer en skola med 720 elever alstra en 

trafikmängd av 500 fordon srörelser  per 

vardagsdygn. Därutöver antas 

idrottshallen kunna alstra uppemot 50 

fordonsrörelse r per vardagsdygn efter 

skoltid. Totalt antas den nya skolan därför 

alstra 550 fordon per vardagsdygn.  Skolan 

förväntas också alstra runt 200 

kollektivtrafikresor, 350 cykelresor, 1 000 

fotgängare samt 40 resor med andra 

typer av färdmedel som exempelvis elsparkcyklar.  

Totalt antas utbyggnaden av skolan innebära att 500 fler fordon per 

vardagsdygn kör till och från Örekil än idag. 40 % av den trafiken antas köra 

eller komma från nordöst och 60 % mot/från centrum.  Samtidigt kommer 

trafiken minska vid de skolor som stängs.  

Kapacitetsmässigt bedöms dagens trafiknät och korsningar klara 

tillkommande trafikmängder utan problem. Åtgärder som förbättrar 

framkomlighet och säkerhet för oskyddade trafikanter i befintliga korsningar 

är lämpligt att genomföra , eftersom d e brister som finns idag kommer 

förvärras i och med ökade trafikmängder.  

Järnväg snätet  

I närheten av program området finns även 

järnväg ar . Den ena järnvägen , 

Bohusbanan,  är regional och trafikeras  

bland annat av Västtågen .  

Den andra järnvägen är lokal och ägs av 

pappersbruket Arctic paper. Den lokala 

järnvägen förbinder pappersfabriken med 

den regionala  järnvägen . 

De lokala tågen kör i en låg hastighet i 

totalt 20 km/h och turtätheten är låg, med 

ett tågs et  per dag. Järnvägen  använd s 

ibland  av fotgängare som en genväg 

Figur  16.  Väghållare i området . 

Figur  17. Järnv ägar  i området . 
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mellan olika delar av Munkedal.  Bland annat används den som genväg mellan  

idrottsplatserna nordväst om planområdet. Det finns risk att järnvägen 

används av elever på den planerade skolan om inga trafiksäkerhetshöjande 

åtgärder planeras för att motverka detta.   

Enligt uppgift har Arctic Paper beslutat att transporter på järnvägen ska 

upphöra under en period under Bohusbanans renovering. Därefter ska det 

utvärderas om verksamheten ska fortsätta utan att nyttja  j ärnvägsspåret.  

Gång -  och cykelvägar  

På Sörbygdsvägen, Hedeväge n, Möevägen och Strömstadsvägen finns det 

sammanhängande gång -  och cykelbanor längs hela vägsträckorna. På delar 

av Bruksvägen samt Örekilsvägen är gång -  och cykeltrafikanter hänvisade till 

blandtrafik. På Bruksvägen är vägen förbi pappersfabriken en del av 

blandtrafikstråket. Den delen av vägen är krokig vilket medför sämre sikt. Det 

är även tung trafik som  kör på vägen, till och från fabriken. Sammantagen  

bedöms delsträckan som olämplig trafikmiljö för en skolväg där låg -  och 

mellanstadieelever passerar.  

 

Figur  18. Lokalt jär nvägsspår vid  
idrottsområde . 

Figur  19. Järnvägsbro.  
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Figur 20. Kartan visar gång -  och cykelvägnätet kring programområdet.  

Majoriteten av de gång -  och cykelvägar som finns i området är omkring 2 

meter breda. Det möjliggör yta för endast en cyklist och kan därmed påverka 

framkomligheten, trafiksäkerheten och trivsamheten för gång -  och 

cykeltrafikanter. Lutningar finns på flera ställen av gång -  och cykelbanorna, i 

synnerhet på Hedevägen. Med anledning av ett ökat a ntal  gående och 

cyklister i kombination med osammanhängande och trånga gång -  och 

cykelbanor med stora lutningar,  finns behov  av åtgärder  för att skapa en 

säkrare och mer effektiv trafikmiljö för samtliga trafikanter .  

En brist i det befintliga vägnätet är att gång -  och cykelvägarna är belägna 

parallellt med bilvägarna vilket medför långa och tidskrävande sträckor mellan 

exempelvis järnvägsstationen och den planerade skolan. En gång -  och 

cykelväg som kopplar ihop dessa t vå punkter hade gjort skolan mer 

lättillgänglig.  
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En annan b rist som pekats ut är  i korsningen 

mellan Bruksvägen och Hedevägen. Där är 

gångbanan smal, omkring 1,5 meter . 

Därutöver finns det bara ett körfält för 

fordonstrafik på delen av Hedevägen som 

ansluter till korsningen. Om trafikmängden 

ökar i och med att skolan etableras kan detta 

komma att bli ett problem på morgnar när 

föräldrar ska lämna sina barn på skolan, 

främst sett till köbildningar.  

Kollektivtrafik  

Närmsta busshållplats är 450 meter från skol området. Här passerar buss 830 

och 831. Vid Strömstadvägen, cirka 700 meter från området, passar fler 

busslinjer: 830, 831, 839, 850, 860 och 883. Till järnvägsstationen är det 

drygt  1 km. Där passerar Västtågen samt tolv busslinjer.  

Parkeringsbehov  

Trafikutredningen har utgått från kommunens P -norm för att se hur många 

parkeringsplatser för bilar som behövs. Utöver plat s för bilparkering har även 

antal cykelparkeringar sett s över. Utredningen visar att det finns behov av ca 

100 bilparkeringar och 360 cykelparkeringar.  

Vid anläggning av parkeringsplatser vid skolan behöver även hänsyn tas till 

bilplatser med ledningsinfrastruktur för att kunna ladda elfordon. 20% av 

bilparkeringarna bör  ha ledningsinfrastruktur och minst en laddningspunkt för 

elfordon  ska finnas  (Boverket, 2024).  

För flera elever kommer skolbuss att bli aktuellt. Utformning av parkering och 

angöring för skolbussar till området har inte utretts inom ramen för 

planprogrammet utan görs i ett senare skede.  

Åtgärdsförslag  

Eftersom antalet trafikanter förutsätts att öka i området bör t rafiknätet ses 

över på flertalet platser inom upptagningsområdet . Ett  åtgärdsförslag  som 

gäller för hela upptagningsområdet är att sätta upp stängsel längs aktuell del 

av Bohusbanan  för att undvika att människor korsar järnvägen.   

Korsningen mellan Bruksvägen och Strömstadsvägen är en väsentlig punkt i 

vägnätet till planområdet , då många elever passerar här. Hastigheten bör 

sänkas till 40 km/h och korsningen kan hastighetssäkras med exempelvis  ett 

platågupp  på övergångstället . En tryggare gång väg hade kunnat anläggas 

mellan Bruksvägens norra busshållplats och Bruksvägen . Detta för att undvika 

att oskyddade trafikanter vistas i fordonstrafik .   

Figur  21 . Smal gångbana  vid 
korsning.  
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Figur 22. Åtgärdsförslag vid Strömstadvägen  

Utfarten intill Munkedals fritidsgård är 

bred och kan med fördel minska från 

15 meter till 10 meter. Då blir gång -  

och cykelöverfarten tryggare.  

I nfarten till Öringvägen från 

Bruksvägen är belägen mycket nära 

korsningen mellan Bruksvägen och 

järnvägen. Vid bomfällning kan det 

leda ökad trafikrisk till följd av köer på 

de båda vägarna som hämmar 

fordonstrafik.  

Ett utformningsförslag är därför att 

flytta infarten till Öringvägen från Bruksvägen, nordost om befintlig placering. 

Utformningsförslaget bör studeras vidare , då höjdskillnaderna omkring 

infarten kan göra flytten  komplicerad och kostsam . Åtgärden bedöms ändå 

som genomförbar.  

Figur  23. Bred utfart kan göras 
smalare.   
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Figur 24. Infart till program området b ör  detaljstuderas.  

Om transporter på järnvägen till Arctic paper upphör hade en fördelaktig 

lösning varit att omvandla pappersbrukets järnväg till en gång -  och 

cykelbana, mellan Hedevägen i norr och Munkedal station i söder. Om det inte 

hade varit en möjlig lösning skulle  en  gång -  och cykelbanan kunna anläggas i 

skogen intill pappersbrukets järnväg.  

Genom att koppla ihop planområdet med ny gång -  och cykelväg här hade 

avståndet mellan den nya skolan och järnvägsstationen minskat till ca 1 km . 

Om järnvägen fortsatt kommer att användas av pappersbruket behövs 

trafiksäkerhetshöjande åtgärder  för att motverka att järnvägen används som 

gångbana .  
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Figur 25 . En omvandling av lokaljärnväg till gång -  och cykelväg hade varit positivt . 

Behov av fortsatt utredning  

I fortsatta utredningar bör de föreslagna åtgärderna studeras mer ingående 

om kommunen väljer att gå vidare med dem.  

Det hade varit önskvärt om g ångavståndet till hållplatser  och järnvägsstation  

varit kortare. Kollektivtrafiken kan behövas ses över i fortsatta utredningar  för 

att se om avståndet kan  minska . Förutsättningarna för s kolskjuts trafiken  

behöver utredas  vidare. K orsningarna i närområdet bör ses över så att de är 

dimensionerade för buss  och en angöringslösning för såväl skolbuss som 

biltrafik behöver studeras. Även lämplig yta för parkering av cyklar behöver 

avsättas.  

I en fortsatt utredning bör trafikmätningar göras på planområdets 

omkringliggande vägar, framför allt på Bruksvägen , för att framställa 

tra fikalstring en med större noggrannhet.  Med hjälp av trafikmätningar kan 

bedömningar av utformning och andra bestämmelser gällande vägnätet, 

bättre anpassas till  platsen s förutsättningar .  
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Mark och geoteknik  

En geoteknisk utredning har tagits fram för att kunna redogöra för områdets  

släntstabilitet och översiktliga grundl äggningsförhållanden . Även o mrådets 

bergstekniska förhållanden inkluderas i utredningen.  

Utredning en bygger främst på äldre material s om  sammanställts och 

beräknats utifrån dagens krav . Den geotekniska utredningen  bed öms uppfylla 

detaljerad niv å. Utredningen i sin helhet går att l äsa i Projekterings -

PM/Geoteknik, Örekilsområdet .  

Utredningsområde t  

Det undersökta området utg örs av Örekils  industriomr åde. Markytans niv å 

varierar mellan ca +20 och + 35 i den s ödra och v ästra delen och i östra 

delen  mot Örekils älven ca +5. Markytans lutning varierar mellan ca 1:3 och 

ca 1:4 i de brantaste delarna.   

Figur 26. Utredningsområdet  Örekil.  

Utredningsområdet har delats in i fem  delområden . De fem områdena har 

skilda  förutsättningar  och inom områdena finns olika sektioner .  

Gemensamt för områdena är att j ordlagren bed öms , fr ån markytan  räknat , i 

huvudsak utg öras av:  

· fast ytlager  

· lera  

· friktionsjord vilande p å berg  






































